
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 16/2015 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.708566/2015-99 - 
Departamento de Clínica Odontológica. 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento da docente Liliana Aparecida 
Pimenta de Barros, lotada no Departamento de Clínica Odontológica para 
participar de Banca Examinadora da Defesa de Tese na Faculdade de 
Odontologia da Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP) que será 
realizada na cidade de Piracicaba — SP, no período de 26 a 27/02/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Fevereiro de 2015. 

OnevoLD"_"---P 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 15/2015 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.785830/2014-27 - 
Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia, 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação das docentes Alessandra Paiva de Castro Vida!, 
Fernanda Moura Vargas Dias, Halina Duarte, Néville Ferreira Fachini 
de Oliveira e Verena Kise Capellini, como membros do Departamento de 
Educação Integrada em Saúde junto ao Colegiado do Curso de Graduação 
em Fisioterapia, a partir do dia 12/02/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Fevereiro de 2015. 

ctct  
Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 14/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.706385/2015-28 - Eliane 
Rodrigues de Faria, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Eliane Rodrigues de Faria, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde para participar de defesa de Doutorado junto a 
Universidade Federal de Viçosa, Viçosa, MG, 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Fevereiro de 2015. 

, 
Profa. Dra. GlauCia Ro tgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 13/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.705382/2015-77 - Verena 
Kise Capellini, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Verena Kise Capellini, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde para participar como membro de Banca Examinadora de 
Concurso Público, junto a Universidade Federal de Juiz de Fora, em 
Governador Valadares, MG, no período de 22 a 28/02/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de Fevereiro de 2015. 

Profa. Dra. Glauna Tkõ4rigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 12/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, 

Considerando a homologação pelo Conselho Departamental do CCS na la 
Reunião Ordinária, realizada em 05/02/2015, 

RESOLVE: 

Indicar os docentes Liliana Aparecida Pimenta de Barros e Marco Cesar 
Cunegundes Guimarães, Titular e Suplente, respectivamente, como 
representantes do CCS junto a Câmara de Pesquisa da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de Fevereiro de 2015. 

Çono.1 
Profa. Dra. Glauc~igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 11/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, 

Considerando a homologação pelo Conselho Departamental do CCS na la 
Reunião Ordinária, realizada em 05/02/2015, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Leila Massaroni como Coordenadora do Setor de Estágios 
do CCS. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de Fevereiro de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Eãdrig5es  de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 10/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, 

Considerando a homologação pelo Conselho Departamental do CCS na ld 
Reunião Ordinária, realizada em 05/02/2015, 

RESOLVE: 

Indicar os docentes abaixo relacionados para compor Comissão encarregada 
de levantar a atual distribuição dos espaços, assim como as novas 
necessidades do CCS. 

Cristina Martins e Silva Presidente 
Alexandre Cardoso da Cunha Membro 
Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de Fevereiro de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciencias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 09/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.705308/2015-51 
Marluce Miguel de Siqueira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Marluce Miguel de Siqueira, lotada no Departamento de 
Enfermagem para participar da P Oficina de Atualização em Prevenção do 
Uso Problemático de Drogas, que será realizada na Escola de Saúde Pública 
em São Paulo, SP, no período de 23 a 27/02/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de Fevereiro de 2015. 

c-r,n-olc>'P 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 008/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.706148/2015-67 - Comitê 
de Ética em Pesquisa do CCS, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para comporem o Comitê de Ética 
em Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde, no período de 05/02/2015 a 
31/12/2016. 

Profa. Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni Coordenadora - Bióloga 

Profa. Grace Kelly Filgueiras Freitas Coordenadora Adjunta - Fisioterapeuta 
Prof. Antonio José Gonçalves e Leal Membro - Médico 

Profa. Denise Maria Kroeff de Souza Campos Odontológa 
Prof. 	Gustavo Rocha Leite Membro - Biólogo 

Profa. ICarla de Melo Batista Membro - Enfermeira 

Profa. 'Carolina Alves de Albuquerque Membro - Terapeuta Ocupacional 

Profa. Maria Helena Monteiro de Barros Miotto Membro - Odontóloga 

Prof. Sérgio Lins de Azevedo Vaz Membro - Odontólogo 

Sidney Parreiras de Oliveira Representante dos Usuários 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de Fevereiro de 2015. 

ey-rd'P 
Profa. Dra. Glaucm Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

